teriam morbificam in parte congestam, depurandi universam sanguinis massam, & firmandi partem affectam. Pro quibus assequendis cuncta fere artis remedia jam, incassum licet, administrata sunt. In Chirurgicis ergo si venæ sectio in pede jam celebrata non sit, tentanda erit; Pro dissipanda autem materia, & tollendo caractere Celtico, si quis sit, laudo usum Salsæ parillæ, & parari poterit infusio in aqua Nuceriæ cum limatura C. C. hordeo decorticato, & similibus super cineres calidos per horas XII. hacque utatur per mensem. Quarto quoque die additis ʒiii. foliorum senæ cum ʒi. liquiritiæ, solutiva reddi poterit hujusmodi infusio. Septalius laudat decoctum Saponariæ, quo ego felici cum successu in similibus casibus usus sum.

Interdiu assumat tabellas paratas rasura Matris perlarum, eboris, & antimo. diaphoreti. Opportunæ erunt Emulsiones ex amigd. dulcibus recentibus, & seminibus cucurbitæ, quibus interdum urgente doloris atrocitate semina papaveris albi addi poterunt. Interim pro desiccanda materia masticatoria convenient, & frequenter detineat in ore tabellas paratas Sale prunelle, quibus salivatio provocabitur. Blanda quoque pedibus convenient balnea parata aqua dulci herbis emollientibus alterata. His peractis, exhiberi poterit serum Caprile colatum, additis guttis aliquot spiritus salis dulcificati. Et tandem si autumno perseveret affectio, lac vaccinum coctum cum aqua violarum convenient. Circa localia uterer Cancris fluviatilibus contusis in mortario cum farina feminum Cannabis, & passulis etiam coctis in lacte vaccino ad consumptionem tertiæ partis, nec abhorrerem a fricationibus semel in die aquæ vitæ camphoratae ad Vesperas. Circa victus rationem abstineat a vino, ejusque loco aqua Salsaparilla ac passulis condita potetur. Cæterum quotidie præsidia medica suo tempore debita methodo administranda erunt, nec irritanda venit natura sæpe inculcatis diversis remediis, &c. Pauca hæc, &c. Faxit Deus.

# CONSILIUM SECUNDUM.

*Capitis affectio, & animæ operationum, & pectoris læsio.*

**S**ensuum internorum, & localis motus læsionem abunde ostendunt symptomata in doctissima schedula exarata. Quoniam tamen docente Hipp. *de locis in homine, natura corporis est principium sermonis in arte medica;* & cum circa generationem tam mirabilium actionum solas palpemus tenebras, nosque lateat mechanica ratio, qua tam mira eduntur, ideo probabili, ne dicam omnino obscuro progressu, nobis incedere datum est; quædam tamen ex observationibus, & cadaverum inspectionibus desumpta non parum lucis afferunt. Verisimile est igitur in naturæ statu in corticalibus cerebri glandulis e propulso sanguine succum perpetuo separari, qui in continuatas cerebri fibras, indeque in nervos emissus nativam excitat in eisdem tensionem, qua media pulsatis externorum sensuum organorum tremor, & undulatio in cerebrum ipsum propagatur, quibus mediis concussa anima sentit. Eodem quoque probabiliter organo, & methodo utitur, dum scilicet quiescente etiam objecti externi activitate, & motione meditatur, vel memorat. Ut igitur debita succedat tensio, requiritur proportionata quantitas, & qualitas separati succi, & compressio a cerebro, & meningibus; quibus deficientibus sensus turbatur, & motus vitatur. In Religiosissima itaque Moniali verisimile est ex luxuriantibus Sylvestribus salibus, & erosivis inquinamentis in sanguine circa cerebri corticem factam esse congestionem, non absimilem illi, quæ jam pulmonibus ex irruentibus in tracheam, & pulmonum vesiculas acris particulis cum sero manifestata est. Datum enim est ex cadaverum observationibus in hujusmodi affectionibus, & præcipue oblata memoria circa cerebrum sub meningibus feri copiam insignem intercipi, quæ quandoque gelatinæ speciem præfert, & in cerebri ventriculis, & in choroidei plexus glandulis non raro serosam colluviem turgere. Quapropter non solum cerebri fibræ laxantur, verum supposito pondere meningum vis motrix impeditur, unde

tre-

tremores ab ipsa anima emanantes non excitantur, utpote remissi, reliqui vero ab organis sensuum externorum, utpote validiores concussionem efficiunt. Eadem quoque de causa localis motus, & respiratio vitiatur; non enim debita quantitas nervei succi continuata tunc a cerebro propellitur in nervos: unde in musculis thoracis, & artuum nativa tensio celebrari nequit; congesta quoque materia in pulmonum sinibus gravando respirationem vitiare potest.

Indicationes igitur erunt auferendi congestiones, deducendo materiam ad vias urinæ, vel transpiratus; purificandi sanguinem, & firmandi partes, ne facto ulteriori impedimento præceps, & funestus succedat morbus. Pro his itaque exequendis curatio instituat, lenita alvo floribus cassiæ, & blandis medicamentis; solisque clysteribus emollientibus incedendum.

Alterantium loco utatur jure alterato primul. ver. pæn-taphi. flo. Til. rad. gram. & malv. cum quo assumat sal. prunelle, & card. sanct. per 20. dies, quibus transactis the-rebentina julebizata per mensem exhibeatur. Interea transa-cto Æquinoctio, si venæ turgeant, præcipue circa caput, vena brachii aperiri poterit, educta pauca quantitate san-guinis, ita ut repeti possit. Urgente interea calida tempe-rie usurpari poterunt diaphoretica, unde opportunus erit usus spi. C. C. vel saltem stibium diaphoreticum sumptum cum jusculo alterato flo. melis. & primu. Ver. Interdiu utatur rotulis paratis ros. matr. per. ebor. & Sal. prunel. additis guttis aliquot spiri. sal. armon. In vino quoque li-mat. C. C. infundat, idque parce potet. Pauca hæc, &c.

## CONSILIUM TERTIUM.

### *Delirium Periodicum.*

**D**elirio periodico tentatur Nób. patients, quod, ut probabiliter conjectari licet, succedit, vellicatis ce-rebri fibris, & inducto in iisdem tremore analogo ei, qui alias ab objectis externis per sensoria, & continuatos nervos communicatur, ita ut ab acidis salibus mixtis stato tempore nerveo succo eadem interius inducatur motio, quæ præsentè objecto intra communicatur: hinc compati-

tur anima, & principes functiones oblæduntur: & quia apparent rudimenta motus convulsivi in somno præcipue, ideo morbosa quoque affectio communis redditur non solis cerebri fibræ, & ejusdem membranæ, sed etiam appensis quibusdam nervis, quare periculum est, ne delirio comes addatur Epilepsia, quod Deus avertat. Acidi igitur sales, qui stato tempore fibras cerebri vellicant, probabiliter in hypochondriis gignuntur, ut optime innuitur.

Quapropter Medicæ Indicationes sunt tollendi sales acidos, dulcificandi fluida, & depurandi hypochondria, firmandique viscera. Pro explendis hujusmodi intentionibus, plura ex methodo administrata sunt, aliaque supersunt. Pro solvenda itaque alvo usurpari poterit Cassia cum pulpa tamarind. aut syrup. de Pomis, cum sena, seu syrup. de Cychor. cum Rhabarba. Sectio venæ institui poterit in B. etiam repetitis vicibus, & foniculus præ reliquis in hoc morbo commendatur, præcipue in nucha excitatus, si præsertim corpus pingue, & carnosum existat. Alterantium loco ex usu sint propositi succi. Borag. fumar., & lupulo, vel horum loco potet serum Capril. col. ad ℥ vi. singulo mane per mensem, cui addatur tinctura Chalyb. deinde usurpet lac Asinæ, cui misceatur antimon. diapho. ℥ 5. sal. prunel. vel nitri purif. gra. viii. interdium sumat rotulas paratas ras. cran. huma. ocul. Cancr., sal. card. bened. coral. rubr. sacch. candid., & aqua viola. Abstineat a vino, & ejus loco potet aqu. Nuceriæ, vel hordeo alteratam, cui addere poterit modicum syrup. Viola. Caveat a ciborum varietate, ab acidis piperatis, & impense falsis, ab usu tabaci, & præcipue Hispanici: caveat a studiis interim, donec extincta irritatione firmatum sit Caput; pauca hæc cursim indicabam pro salute Illustriss. Ægrotantis; eaque prudentiæ Doctissimorum Medicorum subiciebam, &c. Faxit Deus.